
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace

Opavská 350, 747 64  Velká Polom

Identifikátor: 600 143 392

Termín konání inspekce: 21. – 23. březen 2007

Čj. ČŠI-150/07-R14
Signatura bn5za129



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace (škola) je 
zřízená Obcí Velká Polom. Sdružuje mateřskou školu (kapacita 79 dětí), základní 
školu (kapacita 400 žáků), školní družinu (ŠD kapacita 50 žáků), školní jídelnu 
(ŠJ kapacita 550 stravovaných) a školní jídelnu – výdejnu (79 stravovaných). V době 
inspekční činnosti navštěvovalo jedno oddělení ŠD 29 žáků, základní školu 222 žáků 
rozdělených do dvanácti tříd. Škola evidovala devět žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami (SVP), z toho na druhém stupni pět. K termínu inspekce bylo v ŠJ zapsáno 
287 stravovaných.

 Ve školní budově je umístěno odloučené pracoviště Základní umělecké školy 
Háj ve Slezsku.

 Výuka probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona.
2. Zjišťování a hodnocení oblasti prevence sociálně patologických jevů (SPJ) a uplatňování 

ochrany práv a svobod žáka na 2. stupni základní školy.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona
Údaje uvedené v platném dokumentu osvědčujícím vznik školy (její název a sídlo včetně 
vymezení předmětu činnosti) jsou v souladu se skutečností.
V platných rozhodnutích jsou zapsány identifikační údaje o zřizovateli i škole. Dále seznam 
školských služeb, místa, kde se uskutečňuje vzdělávání nebo školské služby, obor vzdělání 
a forma vzdělávání. Ředitel školy je současně statutárním orgánem právnické osoby. Uvedené 
údaje jsou v souladu se skutečností.
Z třídních knih a třídních výkazů všech tříd, přehledu výchovně vzdělávací práce ŠD 
a přehledu strávníků plyne, že kapacity školy, ŠD a ŠJ nebyly překročeny.
Z třídních knih, třídních výkazů všech tříd, přehledu výchovně vzdělávací práce ŠD 
a přehledu strávníků plyne, že jednotky výkonu byly vykázány v souladu se skutečností.
Změna názvu školy byla zapsána do rejstříku škol a školských zařízení.
Vybrané formální podmínky vzdělávání byly splněny.

2. Prevence sociálně patologických jevů
Základním dokumentem pro činnost v oblasti prevence SPJ je standardně zpracovaný
minimální preventivní program (MPP). Vychází z konkrétních podmínek školy, obsahuje 



- 3 -

reálně definované cíle včetně forem a metod jejich uskutečnění. Cílové skupiny tvoří žáci, 
třídní učitelé, vyučující a rodiče.
Problematika SPJ je ve stručné podobě začleněna do koncepce rozvoje školy i do zpracované 
struktury vlastního hodnocení.
Ve škole pracuje 18 učitelů, z toho na druhém stupni působí 12 odborně kvalifikovaných 
pedagogů. V letošním školním roce představuje prioritu v rámci dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků (DVPP) školení ke zpracování školního vzdělávacího programu. 
Metodička prevence absolvovala řadu vzdělávacích akcí zaměřených na oblast SPJ. 
Specializované studium dosud nezahájila.
Prevence záškoláctví, násilí a šikanování spočívá v komunikaci vyučujících se žáky,
v organizování osvětových besed a v pořádání akcí pro vyplnění žákovského volného času. 
Součástí preventivní činnosti je nabídka školních zájmových kroužků a vytváření estetického, 
příjemného prostředí. Pro preventivní práci vyučující také využívají videokazety a další 
materiály se sledovanou tematikou. Za první pololetí školního roku 2006/2007 škola 
evidovala nula neomluvených hodin.
Rozvoj sociálních kompetencí žáků probíhá především ve vyučovacích hodinách občanské, 
rodinné, tělesné a literární výchovy, přírodopisu a chemie. Školní řád zřetelně vymezuje práva 
a povinnosti žáků. Učitelé soustavně sledují jejich plnění. Mezi výchovnými opatřeními 
výrazně převládají pochvaly. Uložená kázeňská opatření ve svých zdůvodněních odrážejí 
porušení konkrétních ustanovení školního řádu.
Školní poradenství zabezpečuje metodička prevence a odborně kvalifikovaná výchovná 
poradkyně. Vzhledem k její dlouhodobé pracovní neschopnosti plní její kompetence 
zástupkyně ředitele. Poradenské služby mohou žáci a rodiče využít na rodičovských 
schůzkách nebo předem dohodnutých individuálních konzultacích. Žáci s SVP jsou 
integrováni v běžných třídách. Jejich výuka probíhá s využitím individuálních vzdělávacích 
plánů a pravidelné reedukace.
V souvislosti s problematikou SPJ škola spolupracuje s rodiči, Policií ČR, Magistrátem města 
Ostravy – Oddělení sociálně-právní ochrany dětí a s místními krizovými a poradenskými 
centry (např. poradenské centrum Pod slunečníkem).
Jako součást inspekční činnosti byl žákům 9. ročníku předložen ke zpracování dotazník 
o šikaně. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že preventivní činnosti odpovídají obvyklé
úrovni.
Činnost školy v posuzované oblasti odpovídá běžnému stavu.

Hodnotící stupnice 

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Velká Polom vydaná Zastupitelstvem Obce Velká Polom 
č. 58/21 d) ze dne 23. 10. 2002 s účinností od 1. 1. 2003 včetně dodatků a příloh (dodatek 
č. 3 - změna názvu organizace)



- 4 -

2. Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) o změně zařazení do 
sítě škol, předškolních a školských zařízení č. j. 12 995/03-21 ze dne 4. 3. 2003 
s účinností od 1. 3. 2003 (stanovení kapacit, sloučení s MŠ)

3. Rozhodnutí MŠMT ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 
a školských zařízení č.j. 38 417/2005-21 ze dne 9. 1. 2006 s účinností od 10. 1. 2006 
(změna názvu organizace)

4. Rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje ve věci zápisu změny v údajích 
vedených v rejstříku škol a školských zařízení č.j. MSK 50014/2006 ze dne 16. 3. 2006 
s účinností od 20. 3. 2006 (změny označení školní jídelny a školní jídelny – výdejny)

5. Potvrzení ve funkci ředitele Základní školy Velká Polom, okres Opava, příspěvková 
organizace č.j. 22/3668 ze dne 29. 10. 2002 s účinností od 1. 1. 2003

6. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán dne 29. 9. 2006
7. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odeslán dne 2. 10. 2006
8. Výkaz o školní družině-školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006, odeslán 

dne 1. 11. 2006
9. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006, odeslán 

dne 10. 11. 2006 (školní jídelna)
10. Třídní knihy a třídní výkazy všech tříd pro školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
11. Přehled výchovně vzdělávací práce ŠD pro školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
12. Rozvrh hodin podle tříd, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
13. Rozvrh hodin učitelů, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
14. Statistický přehled za 1. pololetí šk. roku 2006/2007, bez data (absence žáků, výchovná 

opatření)
15. Minimální preventivní program na období let 2005 – 2006, bez data
16. Řád školy, projednán a schválen školskou radou dne 13. 12. 2005
17. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2005/2006 ze dne 18. 9. 2006, schválena 

školskou radu 19. 10. 2006
18. Koncepce rozvoje v období od roku 2004 do roku 2007, prosinec 2003
19. Zápisy z pedagogických rad, školní rok 2006/2007, k termínu inspekce
20. Plán práce na školní rok 2006/2007 ze dne 1. 9. 2006
21. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ZŠ, MŠ a ŠD na léta 2005 – 2007 ze 

dne 3. 1. 2005
22. Struktura vlastního hodnocení, bez data
23. Přehled strávníků k 31. 10. 2006 a k termínu inspekce
24. Individuální vzdělávací plány žáků s SVP, školní rok 2006/2007
25. Záznamy o práci v zájmových útvarech pro školní rok 2006/2007
26. Doklady o dosaženém vzdělání učitelů na druhém stupni, k termínu inspekce
27. Osvědčení o absolvovaných vzdělávacích akcích v rámci DVPP (učitelé na druhém 

stupni), k termínu inspekce
28. Tematické plány Ov, Rv, Ch, Př, JČ, Tv pro školní rok 2006/2007
29. Zápisy z jednání předmětových komisí: JČ a cizí jazyky, M – Fyzika - informatika, 

administrativa, školní rok 2006/2007



- 5 -

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona byly splněny.

Činnost školy v oblasti prevence SPJ na druhém stupni vychází ze standardně 
zpracovaného MPP a spočívá v komunikaci vyučujících se žáky, v organizování 
vzdělávacích besed a volnočasových akcí pro žáky. Součást prevence představuje nabídka 
zájmových kroužků a spolupráce s rodiči a příslušnými subjekty. Personální podmínky jsou 
na obvyklé úrovni. Žáci s SVP jsou integrováni v běžných třídách a je jim věnována 
odpovídající pozornost. Školní řád zřetelně vymezuje práva i povinnosti žáků. Mezi 
výchovnými opatřeními výrazně převládají pochvaly. Škola podporuje rozvoj žákovských 
sociálních kompetencí a daří se jí minimalizovat záškoláctví. Její činnost v posuzované 
oblasti odpovídá běžnému stavu.

Opava 30. březen 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Petr Očadlík ......................................

Členka týmu Mgr. Isabela Hobzová ......................................



- 6 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,
může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. ČŠI Husova 17, 746 01  Opava. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Velká Polom 3. duben 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Petr Rosa ......................................
ředitel školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Obec Velká Polom, Opavská 58, 
747 64  Velká Polom

20. 4. 2007 ČŠI-150/07-R14

Školská rada ZŠ a MŠ Velká Polom, 
příspěvková organizace, Opavská 
350, 747 64  Velká Polom

20. 4. 2007 ČŠI-150/07-R14

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




